附件2

医师定期考核常见问题解答

（2022-2024周期）
1、如何计算本周期医师执业年限？

本周期执业年限为考核周期前的工作年限，计算截止时间为2021年12月31日。

2、已参加本市2020-2022年度医师定期考核，无须参加本周期医师定期考核工作的医师，什么时候参加新周期的医师定期考核？
     已参加本市2020-2022年度医师定期考核的医师，根据《医师法》规定3年为一周期，按照我市考核周期设置，已考核尚未满3年，无需参加本周期考核。顺延至下一周期参加考核，如：2023-2025周期。
3、助理医师的工作年限是否可以连续计算为执业年限？

可以。

4、拿到医师资格证书并从事医疗工作，但由于政策或非本人原因未能按时拿到执业医师证的，其执业年限如何计算？

从拿到医师资格证延后一年计算。

5、问退休医师如何考核？
    退休医师如果已经不再执业，应按《医师执业注册管理办法》第十九条规定办理备案手续，不属于考核对象；如果仍然执业，以目前执业的卫生机构为考核单位。

6、港澳台医师、外籍医师是否参加考核？

在深圳注册并在深圳长期执业的港澳台医师需参加定期考核。境外医师在本市执业累计超过三年的，应当在其注册的主执业机构参加医师定期考核。
7、在本周期内已参加了外地区的医师定考原考核结果仍有效吗？

仍然有效，不需要重复参加本周期考核。

8、没有医师资格证书的检验、药剂、放射类技师是否参加考核？
不参加考核。

9、医疗卫生机构参加医师定期考核，帐号如何获取？

市属医疗卫生机构帐号获取：联系0755-82126089

区属医疗卫生机构帐号获取：

福田区卫生健康局：0755-88296072
罗湖区卫生健康局：0755-88161357

盐田区卫生健康局：0755-25228520
南山区卫生健康局：0755-26560245

宝安区卫生健康局：0755-27781646

龙岗区卫生健康局：0755-89551120

龙华区卫生健康局：0755-23336237

坪山区卫生健康局：0755-28339217

光明区卫生健康局：0755-88211764

大鹏新区教育和卫生健康局：0755-88159358

深汕特别合作区公共事业局：0755-22101007
医师个人参加医师定期考核，帐号如何获取？

医师个人帐号由所在第一执业地点医疗卫生机构建立并发放。
11、医师忘记密码怎么办？

首页点击“找回密码”，输入手机号（需与基本信息中所填手机号码保持一致）设置新密码；若无法通过基本信息中手机号码找回密码，也可联系所在卫生机构定考管理人员进行医师账户密码重置（重置后的密码：身份证后6位数）；设置成功后，重新使用新密码进行登录。

12、忘记本机构密码怎么办？

可向上级卫生行政部门申请重置密码。

13、问操作失误删除了医师账号，怎么办？
    删除账号不能恢复，需重新新增。

14、注销的卫生机构帐号如何处理？

注销的卫生机构由所辖卫生行政部门在卫生机构帐号下开启停用状态。

15、医师基本信息提交后能否修改？
    可以修改，但需要先提出申请更新，卫生机构同意后才能修改，修改后提交需要所在卫生机构重新审核。
    16、问医师如何知道本人基本信息已通过执业机构审核？
   点击【基本信息】-【医师信息】，查看页面“信息状态”，如显示“正式”，则表明已通过审核，可进行下一步操作。
    17、问医师提交信息后为何不能申请简易程序考核？
    医师信息提交后，需经卫生机构审核、上报考核名单、上报名单通过后才能申请简易程序。
    18、问医师填写基础信息时，发现“科室”一栏无选项，怎么办？
    由卫生机构先新增科室。卫生机构点击【基础信息】-【科室管理】-【添加机构科室】。
    19、问完善机构信息后点击【保存】和【提交】有何区别？
    点击【保存】信息存为草稿；点击【提交】表明信息无误提交到上级。
    20、问登录系统后为何查不到待审核的医师？
    可能由以下原因导致：
   （1）医师还未完善个人信息。
   （2）医师完善个人信息后点击了【保存】，未点击【提交】。
    21、问医师不需要参加本周期的考核，但是已经上报了名单，是否可以取消操作？
    可以。由卫生机构向考核办申请取消考核。

22、为什么工作台显示的医师总数与上报医师总数不一致？

“医师总数”为已填全并完善基本信息的医师人数，“上报医师总数”为本周期已经上报名单并将要参加考核的医师人数。

23、职业道德评定不合格还需要参加业务测评吗？

业务水平、工作成绩和职业道德中任何一项不能通过评定或测评的，即为不合格。因此职业道德评定不合格即认定本周期考核不合格，不需要参加业务水平测评。

24、业务水平测评理论考试采取什么形式？

具体考试形式以通知为准，一般为集中考试。

25、参加一般程序业务水平测评专科化考核的条件
取得中级及以上职称，其执业注册的执业范围符合临床试点的专科化考核专业；如医师有多个执业范围的，可由医师本人提出申请，所在医疗卫生机构审核，按照《医师执业证书》的执业范围中择其一参加考核。
26、专科化考核临床试点的专业有哪些

内科专业；外科专业；妇产科专业；儿科专业；眼科专业；耳鼻咽喉科专业；皮肤病与性病专业； 精神卫生专业； 医学影像和放射治疗专业； 医学检验、病理专业； 全科医学专业； 急救医学专业；康复医学专业。

27、医师多个执业范围的如何参加专科化考核

如医师有多个执业范围的，可由医师在定考信息登记管理系统内个人信息中填报一个执业范围，所在医疗机构审核，按照《医师执业证书》的执业范围中择其一参加考核。如专业不在临床试点内的，参加类别考核。

28、业务水平测评理论考试的题型、类别、题量、时间是如何确定的？
全部为选择题，深圳市的业务水平测评按《医师执业证书》的执业类别进行考核，测试时间为60分钟，测试题为100题。

属于临床试点专科的，按专科化考试
29、理论考试的难易程度是否根据医师职称有所区分？

医师定期考核所涉理论考试的考核不与医师职称挂钩，其理论考试的考核难易程度以必须掌握的要求为准。

30、医师在本周期通过了住院医师规范化培训，或通过晋升上一级专业技术职务考试，是否需要参加业务水平测评？
医师在考核周期内（2022-2024年内）按规定通过住院医师规范化培训，专科医师规范化培训或通过晋升上一级专业技术职务考试，可视为本周期医师定期考核业务水平测评合格，但是工作成绩和职业道德仍需要参加考核。

31、未能按时参加业务水平测评的如何补考？

因故未能按时参加业务水平测评的考生，需要提交延期申请，顺延自下一次业务水平测评。

32、在军队医疗机构工作的医师是否要参加地方的医师定期考核工作？

根据“中国人民解放军实施《中华人民共和国执业医师法》办法”相关规定，在军队医疗机构中执业的医师（包括聘用的地方医师）均由军队主管部门办理执业注册手续，其医师的管理由军队按照相关规定执行，不参加地方组织的医师定期考核。

33、军队转业的医师执业经历如何计算？

军队转业的医师其执业经历从在军队中取得的执业资格证书算起。

34、社康中心、参加城乡对口支援工作的医师，定期考核由哪个单位评定？

由原注册单位评定，考核周期内，参加并完成3个月以上城乡医院对口支援等政府指定性工作的医师，支援医院在对其工作成绩及职业道德进行评定时，应当参考受援医院意见。

35、如何学习定期考核网络培训课件？

医师可登录深圳市医师定期考核在线培训平台或“医东”APP根据选择相应课程，即可在线学习、自测等。

36、对于符合文件规定，业务水平测评视为合格的医师，在系统中如何操作？

考核机构填写业务水平测评结果时，点击【合格】，系统将提示3个子选项——【住院医师考试合格】、【晋升考试合格】以及【定考考试合格】，考核机构根据实际情况进行勾选。

37、申请简易程序被驳回后，能否重新申请？
不可以，申请被驳回，说明医师不符合简易程序考核条件，只能按一般程序考核，如申请错程序可由卫生机构评定后向考核机构申请重新申请考核程序。

38、医师离开原注册单位，现单位又未注册，该医师应在哪个单位考核？
应在现单位考核，并要求现单位尽快予以注册。

39、目前在国外学习或工作，但在深圳市注册的医师如何考核？
由所注册医疗机构出具相关证明资料向考核机构申请延期考核，并向定考办提交相关证明资料。

40、如何认定医师在本周期通过了住院医师规范化培训？

以本周期内取得的结业合格证书为准。

41、如何认定医师在本周期晋升为上一级专业技术职务考试？

    以本周期内参加考试的成绩单为准。

42、问执业助理医师在本考核周期内通过执业医师考核者可否直接认定为业务水平测评合格？
    如执业助理医师在本考核周期（2022-2024年）已通过相同执业类别的执业医师资格考试，可直接认定为业务水平测评合格。

43、目前正在国内进修学习、正在休产假、病假或派到外省市对口支援的医师如何考核？

由所在单位出具相关证明资料向定考办申请延期考核。

44、医师工作调动后医师信息如何变更？

在医师个人帐号下，基础信息功能栏自行申请更换卫生机构。

45、本周期哪些条件符合简易程序？

1、执业经历12年以上：即2009年之前（含2009年）取得医师资格证书，且考核周期内无不良执业记录的医师；

2、执业经历5年以上：即2016年之前（含2016年）取得医师资格证书，且考核周期内具有良好执业记录的。

46、良好执业行为和不良执业行为的评定标准是什么？

认定为良好执业行为记录的表彰、奖励原则上应当为设区的市级以上卫生行政相关部门作出的表彰、奖励（如先进工作者、好医生、医师奖等）；各种知识竞赛类获奖不作为良好记录。
认定为良好执业行为记录的科技成果应当为获得设区的市级以上科技进步奖或与业务工作相关发明专利（不包括“实用新型专利”）的科技成果。
认定完成政府指令性任务的应当在3个月以上。根据区（县）级以上卫生健康行政部门安排并完成城乡医院对口支援、帮扶、援外或其他指令性任务的（不包括到郊区和城市基层医疗机构定期工作，即“下基层”或“社康”工作）。 
不良执业行为记录应当包括因违反医疗卫生管理法规和诊疗规范常规受到的行政处罚、处分，以及发生的医疗事故等。

47、问医师受行政处罚的是直接认定考核不合格还是作为不良执业行为记录？
    具体看《行政处罚决定书》的案由，如处罚案由是《医师法》第六章“法律责任”的或《医师定期考核管理办法》第二十七条所列情况之一的，直接认定考核不合格；如是其他案由的，则作为不良执业行为记录，纳入一般程序，参加全市统一的业务水平测评。
    48、问医师可否打印结果通知书？
   可以。点击【考核信息】-【当前周期考核】-【打印通知书】。
    49、问如何打印上一周期定期考核结果通知书？
    医师本人登录“深圳市医师定期考核信息登记管理系统”后,在历史考核信息中打印“医师定期考核结果通知书”。
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